
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

• DECRETO DE Nº 256.

• LEI COMPLEMENTAR Nº 21 DE 2025.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D6F16EEC64B96A648A72F4B9435AF7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1

Editais Administrativos

                                                                                                                   

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000 
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122  

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE Nº 002/2025” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 

atribuições legais, de acordo o art. 37, da Constituição da República Federativa do Brasil, 

com fundamento na Lei Orgânica do Município, no uso de suas atribuições e em obediência 

aos princípios de transparência e da publicidade, tem a honra e a satisfação de convocar a 

comunidade em geral, para participar da Audiência Pública, que será realizada no dia 25 de 

setembro de 2025, às 10:00, na Câmara Municipal de São Gabriel – Ba, em cumprimento ao 

disposto no Art. 9º, § 4º, da Lei Complementar Federal 101/00 - Lei de Responsabilidade 

Fiscal – com o objetivo de demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do 

Segundo Quadrimestre de 2025. 

  

 

Gabinete do Prefeito, aos 24 de setembro de 2025. 

 

MATEUS MACHADO ROCHA  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3DE52921E1A1482B3DD77B109C912BE6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1

Decreto

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                    RUA RAUL FERREIRA DAS VIRGENS, 05  CENTRO    São Gabriel – BA.             CEP: 44915- 000 
                    Fone/Fax: (74) 99930-1844           e-mail sedespmsg@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade 
CNPJ (MF) 15.054.657/0001-09 

 

Decreto de nº 256, do dia 24 de setembro de 2025. 

 

“Dispõe acerca da nomeação dos membros 

do Conselho Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional do Município de 

São Gabriel - Ba, e dá outras providências”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 

atribuições legais, com fundamento na Constituição Federal de 1988 e com fundamento na 

Lei Orgânica do Município de São Gabriel e nas Leis nº 357/2003 e nº 841/2025. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Ficam Nomeados os Membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional do Município de São Gabriel, a saber: 

 

I – Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade: 

a) Djalma Caetano da Rocha, membro titular;       

b) Ian Rocha Gama, membro suplente. 

 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura: 

a) Gilcelio de Souza Nunes, membro titular; 

b) Clemilda Nunes Araujo, membro suplente. 

  

III – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:  

a) Elineuza Matos de Oliveira, membro titular; 

b) Graziela de Paiva Oliveira, membro suplente. 

 

IV – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D353AA2F485ACFAE632970CA2312E70C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                    RUA RAUL FERREIRA DAS VIRGENS, 05  CENTRO    São Gabriel – BA.             CEP: 44915- 000 
                    Fone/Fax: (74) 99930-1844           e-mail sedespmsg@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade 
CNPJ (MF) 15.054.657/0001-09 

 

a) Lara Gomes dos Santos, membro titular; 

b) Daiane Rocha dos Anjos, membro suplente. 

 

V – Representantes de Entidades Filantrópicas:  

a) Saulo Amorim Ramos, membro titular; 

b) Joedilson Pereira de Oliveira, membro suplente. 

 

VI – Representante de Associações Quilombolas do Povoado de Lagoa Grande: 

a) Carmelito Israel dos Reis Bernardo, membro titular;  

b) Ediclecia dos Reis Santos, membro suplente. 

 

VII - Representante de Associações Quilombolas do Povoado de Lagoa Nova de Abilio: 

a) Apolonio Alves Bonfim, membro titular;  

b) Lourimar Bonfim dos Reis, membro suplente.  

                                      

VIII - Representantes de Entidades Religiosas:  

  a) Milena José da Silva Souza, membro titular;  

 b) Atanásia Pereira da Rocha, membro suplente. 

 

IX - Representantes de Associação Comunitária de Pequenos Produtores Rurais de 

Variante: 

 a) Joice Pereira de Souza, membro titular; 

b) Ozeir Marinho de Araujo, membro suplente.   

 

X - Representantes de Associação AAMI (Associação Amigos da Melhor Idade): 

a) Adesia Novaes Rocha, membro titular; 

b) Edelsuita Mendes dos Santos, membro suplente.     

 

XI - Representantes dos Agentes Comunitários de Saúde: 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D353AA2F485ACFAE632970CA2312E70C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                    RUA RAUL FERREIRA DAS VIRGENS, 05  CENTRO    São Gabriel – BA.             CEP: 44915- 000 
                    Fone/Fax: (74) 99930-1844           e-mail sedespmsg@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade 
CNPJ (MF) 15.054.657/0001-09 

 

a) Aracy Gama Figueiredo, membro titular; 

b) Maurenita Alves de Paula, membro suplente.    

 

XII - Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São Gabriel: 

a) Michele Barreto da Silva, membro titular; 

b) Jociene da Silva Rocha Leite, membro suplente.    

 

XIII - Representantes da Câmara de Vereadores de São Gabriel: 

a) Norberto Goncalves Oliveira, membro titular; 

b) Lindoelson Evaristo de Figueiredo, membro suplente.    

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2025. 

 

MATEUS MACHADO ROCHA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D353AA2F485ACFAE632970CA2312E70C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1

Lei

                                                                                                                   

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000 
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122  

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Lei Complementar nº 21 de 24 de setembro de 2025. 

 
“Dispõe acerca da criação da Secretaria 

Municipal de Transportes, bem como a 

alteração da lei Complementar de n° 019/2023, 

que dispõe sobre a estrutura organizacional 

administrativa do Município de São Gabriel - 

Ba, e dá outras providências correlatas”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das suas atribuições legais, de acordo com a Constituição da República Federativa do 

Brasil, com fundamento na Lei Orgânica do Município, faz saber que câmara de 

vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 

 

Art. 1° - O §2º do artigo de 23 de Lei Complementar n° 019/2023 de 30 de maio de 2023 

passa a vigorar com as seguintes modificações e acréscimos: 

 

§ 2° - Órgãos Auxiliares: 
 
I. Secretaria de Administração; 
 
II. Secretaria de Planejamento e Finanças; 
 
III. Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade; 
 
IV. Secretaria de Educação; 
 
V. Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer; 
 
VI. Secretaria de Agricultura e Irrigação; 
 
VII. Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos; 
 
VIII. Secretaria de Saúde; 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D6F16EEC64B96A648A72F4B9435AF7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000 
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122  

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

IX. Secretaria de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Turismo; 

X. Secretaria de Transportes. 

 

SECRETARIA DE TRANSPORTES  
 

 
Art. 2° - A adição dos artigos 35 -A e 35 -B. 

 

Art. 35 A. – À Secretaria de Transportes compete: 

 

I – planejar, projetar, regulamentar e operar de forma eficaz e eficiente o gerenciamento 

de toda a frota veicular da Prefeitura Municipal de São Gabriel - Ba; 

 

II – garantir a manutenção, o reparo e a conservação de todos os veículos do município, 

visando garantir extensão de sua vida útil; 

 

III – gerenciar a regularização dos veículos, bem como sua situação frente à legislação e 

aos órgãos de trânsito, no que diz respeito a multas, licenciamento, emplacamento e 

demais instrumentos normativos e legais; 

 

IV – organizar as garagens, veículos, peças, acessórios e equipamentos de toda a frota 

veicular; 

 

V – realizar o controle mecânico, o abastecimento e demais serviços automotivos para 

garantir a disponibilidade e o pleno funcionamento da frota veicular; 

 

VI – executar outras atividades necessárias, no âmbito de sua competência ou correlatas 

e no cumprimento de sua finalidade, bem como as que lhe forem regularmente 

conferidas ou determinadas. 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D6F16EEC64B96A648A72F4B9435AF7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000 
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122  

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Art. 35 B. – A Secretaria de Transportes tem a seguinte composição organizacional e as 

respectivas atribuições para cada servidor público: 

 

I – Secretário de Transportes: planejar, executar, monitorar e avaliar ações, projetos, 

programas e atividades correlacionadas com a Gestão dos Transportes no Município, 

gerenciar, planejar e executar a gestão da frota veicular do município de São Gabriel; 

 

II – Diretor de Transportes: planejar, executar, monitorar e avaliar ações, projetos, 

programas e atividades correlacionadas com a gestão da Frota Veicular, regularizar e 

licenciar veículos, gerenciar, planejar e executar a gestão de projetos e programas 

pautados na eficiência e eficácia no uso dos veículos da Prefeitura Municipal de São 

Gabriel; 

 

III – Coordenador de Manutenção e Reparo de Veículos: planejar, executar, monitorar e 

avaliar ações, projetos, programas e atividades correlacionadas com o Setor de 

Manutenção e Reparo de Veículos, responsabilizar-se pela oficina da Secretaria de 

Transportes, gerenciar os recursos humanos, insumos, equipamentos e estruturas 

disponíveis, visando garantir eficiência e eficácia em sua gestão; 

 

IV – Coordenador de Garagem/Pátio: planejar, executar, monitorar e avaliar ações, 

projetos, programas e atividades correlacionadas com o Setor de Garagem, 

responsabilizar-se pela organização das garagens por Secretaria, gerenciar os recursos 

humanos, insumos, equipamentos e estruturas disponíveis, visando garantir eficiência 

e eficácia em sua gestão; 

V – Coordenador de Controle Operacional e Abastecimento de Veículos: planejar, 

executar, monitorar e avaliar ações, projetos, programas e atividades correlacionadas 

com o Setor de Controle Operacional e Abastecimento de Veículos, gerenciar os recursos 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D6F16EEC64B96A648A72F4B9435AF7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000 
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122  

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

humanos, insumos, equipamentos e estruturas disponíveis, visando garantir eficiência 

e eficácia em sua gestão. 

 

VI – Assessor Administrativo de Transportes: identificar, catalogar, informar e prover 

soluções para problemas e/ou situações pontuais correlacionadas ao Setor de 

Transportes, bem como prestar assistência ao Coordenador; 

 

VII – Assessor Administrativo da Frota Veicular: identificar, catalogar, informar e 

prover soluções para problemas e/ou situações pontuais correlacionadas ao Setor da 

Frota Veicular, bem como prestar assistência ao Coordenador do setor; 

 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores da Secretaria Municipal de Transportes 

executar outras atividades necessárias, no âmbito de sua competência ou correlatas e no 

cumprimento de sua devida finalidade, bem como as que lhe forem regularmente 

conferidas ou determinadas. 

 

Art. 3° - O ANEXO II, DOS CARGOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do Art. 

45, da Lei Complementar n° 019/2023, de 30 de maio de 2023, passa a vigorar com a 

seguinte composição: 

CARGO VAGAS SÍMBOLO 

I. Secretário (a) de Transporte  01 CC-1 

II. Diretor de Transportes 01 CC-2 

III. Coordenador de Manutenção e Reparo de Veículos  02 CC-3 

IV. Coordenador de Garagem/Pátio 02 CC-3 

V. Coordenador de Controle Operacional e 

Abastecimento de Veículos  
02 CC-3 

VI. Assessor Administrativo de Transporte  02 CC-6 

VII. Assessor Administrativo da Frota Veicular  02 CC-6 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D6F16EEC64B96A648A72F4B9435AF7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01410 | Caderno 1

                                                                                                                   

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000 
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122  

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Art. 4° - Ficam revogados os incisos IV, do §1º do artigo 33 e o item VII do anexo II – 

Dos Cargos da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, ambos da Lei 

Complementar de nº 19 de 30 de maio de 2023.  

 

Art. 5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado desde já, a modificar, desdobrar, 

movimentar, remanejar, transpor ou transferir as dotações orçamentarias 

correspondentes aos ajustes oriundos dessa reestruturação organizacional, inclusive no 

que se refere ao pessoal, ao patrimônio e ao bens de consumo, respeitadas as 

classificações orçamentarias e contábeis, nos limites econômicos e financeiros de Lei de 

Diretrizes Orçamentarias e da Lei Orçamentaria Anual, nos termos do prescrito nos 

artigos 42 e 43 da Lei Federal de nº 4.320/64. 

  

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2025. 

 

MATEUS MACHADO ROCHA  

Prefeito Municipal 

 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C7D6F16EEC64B96A648A72F4B9435AF7


		2025-09-24T16:01:03-0300




